primatur, omissum esse intelligendum est. Et de obligatione fideiussoria illud probat tex. in l. si stipulatus est opus, ff. de fideiussor. l. penult. C. eodem, l. empto, C. de pact. & docet Roman. consil. 210. num. 12. Nauarr. consil. 202. nu. 5. vol. 1. Dec. consil. 72. nu. 18. vol. 2. Caualca. decis. 5. nu. 31. in 2. pat. vbi dicit quod in oblatione fideiussoria stricte & multum limitate proceditur, & sic resoluti ibi, nume. 33. quod fideiussor qui promittit soluere pto Antonio calculum factum per arbitrios, non tenetur soluere calculum factum per arbitrios secundo electos. Tertia conclusio est, quod fideiussoria obligatio, etiam conditionalis concepta pro certa quantitate liquida fauore creditoris, est valida, licet moriatur principalis ante adimplementum conditionis. Ita probat text. valde singularis, in l. fideiussor 60 obligari. 17. §. fin. ff. de fideiussor. ibi, cum fideiussor hoc modo acceptus esset si reus quadraginta quæ ei credidi non soluerit. Et ibi, si reus ante aquam interpellaretur decessisset, fideiussor obligatus erit. Et ratio illius tex. est, quia licet obligatio fuit conditionalis, non consistit in faciendo, ita vt adhæreat personæ, sed in danda certa quantitate iam liquida, vt in tex. ibi, quadraginta. Et sic nimirum, si eius solutio transeat ad heredes, cum nulla 61 requiratur industria personæ. Quod quidē clare ostendunt verba legis, l. 6. titu. 1. par. 5. ibi, El secundo caso es, si vn home entrasse per fiador de otro, diciendo ans: Si fulano non vos dicere tantos maraudis, prometo que vos los dare yo, casi aquel que recibe promission demandare en juzzio al deudor que le pague aquellos maraudis, o no se los quiso pagar, de alli adelante sera obligado el fiador por la promission que hizo. Ex quibus verbis tria notabiliter collige, pro determinatione nostræ questio nis, quæ ibi præcelerunt ultra obligationem principalem, vt fideiussor teneatur. Primum quod fuit promis sa quantitas liquida, vt ibi, prometo uos dar tantos maraudis. Secundum, quod principalis fuit in vita requi fitus, ibi, que si demandare en juzzio que pague aquellos maraudis. Tertium, quod a die requisitionis & interpellationis, remanet fideiussor obligatus, non vero à die obligationis, vt in text. ibi, de alli adelante queda obligado el fiador por la promission que hizo. Ergo his deficientibus, quod fideiussor non sit obligatus pro certa & liquida quantitate, sed generice pro eo quod patrem vel maritum constituerit debere, si reus debundi in vita non fuit interpellatus, sequitur, quod talis fideiussor non teneatur, tanquam conditione non sequuta, quia obligatio fideiussoria illo modo concepta, conditionalis est, vt (alijs citatis resoluti Anton. Gomez, 2. tom. var. c. 13. num. 3. (licet aliter intelligat d. §. fin. fideiussor obligari.) Quod quidem clarius comprobatur ex d. l. 6. ibi, De alli adelante queda obligado el fiador. Ergo à principio obligationis non remansit obligatus, & sic nec virtute illius potest cōueniri, facta postea calculatione, & prædicta rōne villicationis, mortuo patre vel marito, vel alio debitore, vt eleganter ostendit Scœuola, in d. §. Augerius, qui text. (his suppositis) nullam continet difficultatem. Sed audito à verba creditoris, immo illius querelam à me interrogatis, qualiter colligo ex dicto §. Augerius, quod illa obligatio fideiussoria fuit conditionalis, & rarsus illa conditio respiciat proprium factum debitoris. Qibus omnibus libenter satisfaciam, ponderando ve ha dicti §. in ultimis verbis, ibi, si conditio non extitisset, & si con star,

Practicæ Quæstiones

60 stat. quod fuit conditionalis, & quod in ratione redenda ibi industria perlout constat ex illis verbis, ibi, *Quidquid patrem suum Publio Mænio debere confitisset, & sic industria patris, & debitum quod in vita eius fuerit liquidatum, fuit à fideiussore cōsideratum, non vero quod post eius mortem debuisse constiterit, cum iam illa iudicetur noua obligatio, & nouum debitum, & sic vt fideiussor cum effectu teneatur, debet constare de debito viuo patre debitore facta calculatione ī eius vita. Quia semper principalis debitor scit quāmodo se habet, quia erat bene informatus de suis rationibus circa librū rationis, codicis, ac expensæ, quam sui heredes, qui ita clare neque expedite reddere non possunt, vt experientia terum magistra docet. Et sic credendum est, quod in eo casu fideiussor nec se obligauit, neque remansit obligatus. Vnde nimirū si resoluat Iurisconsultus, conditionē stipulationis contra Augerium non extitisse, vt docet Ias. nu. 7. ibi, & probatur ex ratione & decisione tex. in l. inter artifices, 3 1. ff. de solutio. ibi, *inter artifices longa differentia est, & ingenij, & naturæ & doctrinæ, & institutionis.* & ibi, *fideiussor ipso adficans, vel fossam sident, non consentiente stipulatore non liberavit reum.* & sic constat, quia cōtractus ille, in quo requiritur aliqua industria personalis, non transit contra heredem, neque liquidatio, mortuo principali facta, nocet fideiussori. Prætarea ponderanda sunt verba text. in d. §. Auger. ibi, 64 *quidquid patrem suum, Quia nomina possessa meū, thūm, suum, præsens tempus significant, & ad futurum tempus extendi non possunt, tex. elegans, vbi Batt. in l. si iradegatum, 8. ff. de aur. & argen. leg. ibi, si ita legatum esset, vestem meam, argentum meum, dannas esto dare, id legatum videtur, quod testamenti tempore fuisse. Quia præsens tempus semper intelligitur, & ibi, hac demonstratione, meum, præsens, non futurum tempus ostendit. Et sic cum in d. §. Augerius, fideiussor fuerit obligatus, non generaliter pro quocunque debito, sed specificie pro debito patris sui, illa dictio, suum, restringit obligationem ad præsens tempus, & sic ad debitū liquidatum in vita patris principalis debitoris, nō vero in futurum pro tempore fideiussoris heredū. Quia 66 qualitas adiuncta verbo, intelligitur secundum tempus verbi, l. in delictis, §. si detracta, ff. de noxal. l. Titius, s. de testam. milit. Quod non obscure probat d. l. 16. tit. 1. par. 5. ibi, *de alli adelante queda obligado el fiador.* & sic sequitur quod re integra, non facta liquidatione, neque interpellatione, non remanebit obligatus, licet postea calculatio fiat, quia obligationis substantia retrotrahetur ad tempus futurum, contra naturam obligationis & fideiussionis. Quæ omnia sunt menti tenenda, quia quotidiana sunt, & alibi sic explicita, neque expedita non repieres. Quæ sententia cum sit communis, (vt omnes fatentur) sequenda est in iudicado, & cōsulendo, vt late resoluimus in proœmio libti primi, à num. 10. Et iudex qui iudicat contra communem, facit litem suam, vt ibi etiam resolvimus, num. 16.**

S V M M A R I V M .

- 1 Matrimonium nō potest contrahi inter filium adoptiuum & filiam naturalem & legitimam adoptantis.
- 2 C. 1. de cognatione legali, declaratur.

- 3 Negativa præcedens annullat actum sequentem.
- 4 Concupiscentia reprimi debet.
- 5 Reverentia semper debetur patri adoptanti ex parte filiorum.
- 6 Veracruz damnatur in sua opinione.
- 7 Lex 7. tit. 7. p. 4. declaratur.
- 8 Concilium Tridentinum nihil mutat circa cognationem legalem.

Q V Ä S T I O D C C X X V I I I .

Vtrum filius adoptiuus, adoptione durante, possit contrahere matrimonium cum filijs naturalibus, & legitimis adoptatis. Communis contra communem, & quidetur regio.

- Diximus in quest. 250. cognationem legalem impedire, & dirimere matrimonium contrahendum inter fratres adoptiuos: nunc autem in quæstione proposita se offeret alia opinio cōmuni's contraria, in qua partem negatiām, quod non possit filius adoptiuus contrahere matrimonium cum filijs naturalibus, & legitimis adoptatis, tenet glos. vltima, in cap. vnico, de cognatione legali, vbi Innocentius. Et hanc opinionem sequitur etiam glos. in summa, 30. quælt. 3. & hanc opinionem dicit veram, & communem Theologorum Sylvester, in summa, verb. matrimonium, 8. in ver. 8. qui allegat D. Thom. & alios. Quæ opinio expresse probatur in d. cap. 1. de cognat. leg. cuius verba sunt. *Si qua per adoptionem mibi soror esse cōperit, quandiu durat adoptio inter me & ipsam, nuptia cōsistere non possunt;* & illa negativa annullat & reuocat actum sequente, vt est glos. in c. 1. de reg. iur. lib. 6. quam dicit cōmuniñem (pluribus citatis) Gutier. in l. nemo potest, nu. 145. ff. de leg. l. Couat. in c. quamvis pactum, 2. p. §. 4. num. 14. de pactis. lib. 6. & nostram principali opinionem sequitur & dicit communem Nauar. in manuali latino, cap. 2 2. nume. 44. & Veracruz, in speculo coniug. artic. 60. fol. 262. litera B. vbi assignat rationem, ex D. Thoma, dicens merito a matrimonio contrahendo prohibendi sunt illi, qui simul coniūniū in eadem familia, vt concupiscentia reprimatur. Et sic cum semper cōungat, quod simul habitent pater adoptans, & filius adoptiuus, & filii legitimi & naturales ipsius adoptatis, sequitur quod iuste ab ecclesia, sicut & talis prohibitio, quæ semper & perpetuo durat, cu[m] semper debeatur reverentia ex parte filiorum, ipsi patri adoptanti, vt docet Veracruz, sup. Quod quidetur non est, nisi durante adoptione, vt expresse caetur, in d. cap. 1. ibi, *quandiu durat adoptio,* & hoc expressius probatur in l. 7. tit. 7. pat. 4. cuius verba sunt. *Otro si los hijos carnales no podrian casar aquello: que proyajaran sus padres, o sus madres, mientras durase el probamiento mas, si se des hicieresse bien podrian casar.* vbi Grego. verb. que proyajaran, refert duas communes contrarias, & sequitur opinionem canonistarum ex Abb. & Præpol. in d. c. vni. de cognat. leg. dicens illam. l. esse menti tenendam, quia approbat prædictam opinionem, quæ seruati debet ex æquitate canonica, vt concupiscentia reprimatur, l. quando, l. adoptius, & de ritu nupt. Quæ non sunt innouata per Concil. Tridentinum, ex ratione l. præcipimus, C. de appella. l. fandamus, C. de testam.

S V M

S V M M A R I V M .

- 1 Restitutio statim & sine dilatione est facienda.
- 2 Restitutionis praeceptum est affirmatiuum, quatenus iubet restituere, negatiuum tamen, quatenus tacite iubet non tenere alienum.
- 3 Preceptum negatiuum obligat semper, & pro semper, affirmatiuum vero non semper.
- 4 Debitor constitutus in extrema necessitate, tenetur restituere cum primū peruererit ad pinguorem fortunam.
- 5 Cessante causa finali, cessat effectus.
- 6 Constitutus in extrema necessitate debet habere proposi- tum restituendi cum primum possit.
- 7 Pater potest vendere filium propter famem, sed tenetur illum redimere cum peruererit ad pinguorem fortu- nam.
- 8 Cap. si propter necessitatem, defurt. declaratur.
- 9 Cap. Odoardus, de solutio. declaratur.
- 10 Cedens bonis liberatur à carcere, non tamen à debito, si perueniat ad pinguorem fortunam.
- 11 Cesso bonorum non liberat ipso iure ab obligatione debiti sed suspendit petitionem creditoris.
- 12 Cesso bonorum ignominiosa liberat debitorem à debito in tantum, vt perueniens ad pinguorem fortunam non te- neatur debitum soluere.
- 13 Pena cessionis honorum loco solutionis subrogatur.
- 14 Nemo tenetur ex ego & pauperi rem donare, sed solum mutare ad succurrenti necessitati, vt restituat, si per- uenerit ad pinguorem fortunam.
- 15 Contraria opinio refertur in questione principali.
- 16 Furans rem in extrema necessitate, non tenetur illam re- stituere, licet perueniat ad pinguorem fortunam.
- 17 Omnis res habens suam perfectionem, non renocatur, li- cet postea cessa causa.
- 18 Actus perfectus legitimis & consummatus non vitia- tur, licet perueniat ad casum, à quo incipere non po- terat.
- 19 Regula, cessante causa, declaratur vt non procedat quan- do actus est consummatus.
- 20 Prescribens bona fide, potest rem prescriptam bona fide retinere etiam si post completam præscriptionem su- perueniat mala fides.
- 21 Clericus infirmus non tenetur recitare horas canonicas, licet postea convalefacat.
- 22 Debitor decimarum potest licite eas retinere, si eis in- digeat.
- 23 Mulier minor vigintiquinque annis, etiam facta maior, non priuatur successione filij, cui non petierit dari tutu- rem vel curatorem.
- 24 Delictum committens in minori aetate, propter quam fuit excusatus à pena, factus postea maior non est punien- dus.
- 25 Qualitas in aliquo actu requisita sufficit si à principio in- terueniat, licet non duret.
- 26 Nogna opinio, & distinctio in questione principali à Pe- tro Nauarra proponitur.
- 27 Res periret periculo domini.
- 28 Cap. Odoardus, de solutio. declaratur.
- 29 Opinio auctoris in questione principali.
- 30 Restitutio quando differri possit ex iactura status, vel di- gnitatis.

QVÆSTIO DCCXXIX.

Vtrum qui ex necessitate aliquid capit, teneatur illud re- stituere perueniens ad pinguorem fortunam. Commu- nis contra communem.

- 1 V Erissima iuriis conclusio est, restitutionem statim & sine dilatione esse faciendam. Ita docet Diuus Thom. 2.2. questio. 6.2. articu. fin. Pro qua est tex. in c. s̄. de testit. Ipoli. & ratio est, quia licet præceptum restituendi sit affirmatiuum, quatenus expresse iubet restituere, est tamē negatiuum, quatenus tacite iubet, non tenere alienū in iusto domino. Ita tenet Caietan. in summa, titu. de restitu. §. 6. Gutierrez, canonic. quest. c. fin. in princ. idem docet Syluester, verb. restitutio. §. Cano, in relect. de pœnit. 4. pat. §. itaque Scotus, in 4. distin. 1.5. quest. 2. §. de quarto. Palud. in 4. dist. 15. quest. 2. art. 6. qui id probat ex illo Leuit. 6. Non rema- nebit apud te opus mercenarij, Gabriele, in 4. distin. 1.5. quest. 2. conclus. 2. Mercado, de restitu. c. 1. dicens esse præceptum eiusdem speciei non furandi, & restituen- di, idemque docet (contra alios) Nauarr. de restitu. lib. 3. 1. c. 1. num. 17. Et ratio diuersitatis ea est, quia præce- pta negatiua obligant semper, & ad semper, quamuis affirmatiua non, nisi semper, & ad certum tempus, iuxta Diuina Thomam, vbi supra, quest. 3. art. 2. Archi- diaconum, in c. si peccauerit, 2. quest. 1. & in summa de pœnit. distin. 5. Abb. in c. nouit, de iudicijs, quos re- fert & sequitur Nauartus, in manuali, cap. 17. nu. 5. 4. & num. 6. 1. qui mouet noscam questionem, & pluri- bus rationibus & fundationis concludit, per extre- mai necessitatem proximi, obligari proximos eius, ad subueniendum ei, tantum quantum est opus ad libe- randum ab ea, non tamen efficere eū ipso iure domi- num illius necessarij, & consequenter teneri regula- riter ad restituendum, cum peruererit ad pinguorem fortunam, cum cessante causa finali, debeat cessare ef- fectus, c. cum cessante de appell. l. adigere, §. quamvis, ff. de iure patronat. idemque tenet in ap. logia libelli de fed. eccles. q. 2. monit. 4. pro qua opinione est glos- sa communiter recepta in reg. pœccatum, de reg. iur. in 6. quam opinionem tenent doctores, in c. si quis pro- pter necessitatem, de furt. Adrianus, in 4. tractatu, de restitutio. c. quia dictum est; Almain. in 4. dist. 15. q. 2. Medina, de resti. q. 1. 5. quā opinionem sequitur Palat. Rub. in rubr. de donat. §. 5. nu. 47. & 48. dicens q̄ tu- tius est, quod et si propter necessitatem excusatetur quis à restituzione, qd. restituat tamen adueniente pinguo- ri fortuna, & sic optime consuluit Franc. de Platca, in tract. vñsurā, versi. vñsura, 11. §. 3. & §. 6. Quod si quis 6. sit constitutus in extrema necessitate, proponat in cor- de, quod si peruererit ad pinguorem fortunam resti- tuet, & sic erit in statu salutis. Vnde notabiliter dixit 7. Bald. in c. ex rescripto, de iure iur. in fin. quod licet pa- ter propter famem possit vendere filium, vt in l. 2. C. de parent. qui fili. distra. tamen si perueniat ad pinguorem fortunam, tenetur illum redimere. Quem se- quitur Felinus, in c. cum dilecta, vers. fallit. 8. de rescri- ptis. Et in confirmationem questionis principalis fa- cit tex. in d. c. si quis propter necessitatē, de furt. cuius hec sunt verba. Si qs propter necessitatē, famis aut medi- tatis, furatus fuerit cibaria, uel ueste, uel pecus, peniteat hebdomadas tres, & si reddiderit, non cogatur ieunare.